Дело № 2-3080/17 

Р Е Ш Е Н И Е

 

Именем Российской Федерации

гор.Пермь 20 сентября 2017 года 

Индустриальный районный суд г.Перми в составе: 

председательствующего судьи Домниной Э.Б., 

при секретаре Альматовой Э.А.,

с участием истца ФИО1,

представителя истца ФИО2 – ФИО3 по доверенности, 

представителя истца ФИО4 – ФИО5 по доверенности,

представителя ответчика ТСН «Вернисаж» ФИО6 по доверенности, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2, ФИО1, ФИО4 к ТСН «Вернисаж», ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, МИФНС № 17 по Пермскому краю, 3-е лицо ИФНС России по Дзержинскому району г.Перми о признании недействительными государственной регистрации ТСЖ «Вернисаж», решения общего собрания собственников, членов ТСЖ «Вернисаж», оформленные протоколом № 7 от 13.02.2015 г.,

у с т а н о в и л:

ФИО2 обратился в суд с иском к ТСН «Вернисаж», ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, МИФНС № 17 по Пермскому краю о признании недействительными государственной регистрации ТСЖ «Вернисаж», решения общего собрания собственников, членов ТСЖ «Вернисаж», оформленные протоколом № 7 от 13.02.2015 г., указав в обосновании исковых требований следующее. 

В ходе рассмотрения дела в Индустриальном районном суде г.Перми по иску ТСН «Вернисаж» к истцу о взыскании денежных средств 17.05.2017 года истцу стало известно об обстоятельствах недействительности (ничтожности) оформленного протоколом (номер и дата неизвестны) решения общего собрания членов товарищества собственников жилья «Вернисаж» в части включения жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> в перечень жилых домов, входящих в состав ТСН «Вернисаж»; оформленного протоколом №7 решения общего собрания собственников, членов Товарищества собственников жилья «Вернисаж» от 13.02.2015 г.; государственной регистрации Товарищества собственников жилья «Вернисаж» (государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> и дата внесения в ЕГРЮЛ записи о государственной регистрации создания 31.10.2011), так как стало очевидным, что ТСЖ «Вернисаж» создано в отсутствие общего имущества собственников жилых домов.

Решением общего собрания членов товарищества «Вернисаж», номер и дата истцу неизвестны принадлежащий ФИО2 на праве собственности жилой дом по указанному адресу включен в перечень жилых домов, входящих в состав товарищества. С этим ТСН «Вернисаж» связывает возникновение на стороне истца обязанности по оплате содержания общего имущества собственников жилых домов и коммунальных услуг.

Решением общего собрания собственников, членов Товарищества собственников жилья «Вернисаж» от 13.02.2015 приняты решения по вопросам повестки собрания, в том числе по вопросам годового отчета о деятельности правления, утверждения заключения ревизора, принятии в состав ТСЖ новых жилых домов, утверждении сметы доходов и расходов на 2015 год, утверждении размера и порядка внесения обязательных платежей на содержание общего имущества и другие.

31.03.2011 года произведена государственная регистрация ТСЖ «Вернисаж» за регистрационным номером 

<

данные изъяты>

Данные решения общего собрания членов товарищества противоречат закону, государственная регистрация ТСЖ «Вернисаж» осуществлена при грубых и неустранимых нарушениях закона, допущенных при создании товарищества, поэтому они являются недействительными (ничтожными).

Применительно к ситуации с домом истца условия при принятии оспариваемых решений общих собраний и при государственной регистрации ТСЖ «Вернисаж», требуемые по закону, не соблюдены.

Принадлежащее на праве общей долевой собственности собственникам жилых домов общее имущество, которое необходимо содержать силами ТСЖ, за счет собственников жилых домов отсутствует.

Согласие на участие в ТСЖ истец не давал, в члены ТСЖ не вступал, содержать чужое имущество, то есть находящееся в собственности ТСЖ, ФИО2 не обязывался, какое- либо собрание собственников жилых домов с участием истца о включении дома истца в состав ТСЖ «Вернисаж» не проводилось.

Никакое общее имущество, которое необходимо содержать, ФИО2 не приобретал и не создавал.

Бремя содержания имущества несет только в отношении своего жилого дома и своего земельного участка под домом.

Общие сети инженерно-технического обеспечения, другие общие элементы инфраструктуры в пределах смежных участков, которые предназначены для обслуживания более чем одного жилого дома, принадлежащие собственникам жилых домов, отсутствуют.

Инженерные сети, подходящие к дому истца, находятся во владении и пользовании ресурсоснабжающих организаций или городского поселения Полазна, обслуживаемые и ремонтируемые указанными лицами.

Земельные участки, на которых находятся жилые дома, не являются смежными, а разделены улицами гп. Полазна.

Таким образом, все необходимые условия для возложения на истца обязанности по оплате содержания общего имущества, расходов по совместному управлению и пользованию им, не наступили.

Более того, учитывая требования вышеприведенных норм права о том, что решения о создании Товарищества собственников индивидуальных жилых домов, об утверждении его устава принимаются по согласию всех без исключения собственников данных домов, то и создание и существование ТСЖ с участием ответчика и с включением его жилого дома в перечень жилых домов, входящих в состав ТСН «Вернисаж», возможно только путем принятия общим собранием собственников жилья решения (а не общим собранием членов товарищества) о принятии истца в члены ТСЖ (при условии истца согласия), на котором ФИО2 участвовал и дал свое согласие на участие в указанном товариществе в качестве его члена, и включении жилого дома в состав ТСЖ.

Считает, что оспариваемые собрания проведены в отсутствии кворума, поскольку ни один собственник жилых домов в связи с отсутствием у него долей в праве собственности на какое-либо общее имущество, не имеет права на участие в голосовании на общем собрании собственников. Иными словами, если у собственника жилого дома нет доли в праве собственности на общее имущество, то у этого собственника нет права голоса.

Возражение ответчика о том, что требование истца основано на ничтожном решении, оценивается судом по существу независимо от истечения срока исковой давности для признания этого решения недействительным. С учетом того, что решение общего собрания членов товарищества «Вернисаж», номер и дата неизвестны, принадлежащий истцу на праве собственности жилой дом по указанному адресу включен в перечень жилых домов, входящих в состав товарищества и решение общего собрания собственников, членов Товарищества собственников жилья «Вернисаж» от 13.02.2015 противоречат вышеприведенным нормам права, проведены в отсутствие кворума, противоречат основам правопорядка, приняты по вопросам, не относящимся к их компетенции, они на основании статьи 181.5 Гражданского кодекса РФ подлежат признанию судом недействительными в силу ничтожности.

Просит восстановить срок на обжалование протокола о включении в перечень жилых домов, входящих в состав товарищества, принадлежащий истцу на праве собственности жилой дом и решений общего собрания собственников, членов ТСЖ «Вернисаж» от 13.02.2015 г., так как он пропущен по уважительной причине: истец не присутствовал на этом собрании, не был ознакомлен с оспариваемым решением собрания, не являлся и не является членом ТСН, узнал об этом решении от своего представителя ФИО3, который получил эту информацию при ознакомлении с материалами дела, а об основаниях ничтожности указанных решений узнал только в апреле 2017 года.

С учетом того, что Товарищество собственников жилья «Вернисаж» создано с грубым и неустранимым нарушением пункта 2 части 2 статьи 136 ЖК РФ, то есть создано в нарушение закона в отношении индивидуальных жилых домов, которые не расположены на земельных участках, которые имеют общую границу и в пределах которых имеются сети инженерно-технического обеспечения, другие элементы инфраструктуры, которые предназначены для обслуживания более чем одного жилого дома, то государственная регистрация такого товарищества собственников жилья подлежит признанию недействительной.

На основании изложенного просит признать недействительными: государственную регистрацию Товарищества собственников жилья «Вернисаж» (ОГРН 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) (государственный регистрационный номер записи 

<

данные изъяты> и дата внесения в ЕГРЮЛ записи о государственной регистрации создания ДД.ММ.ГГГГ), решения общего собрания собственников, членов Товарищества собственников жилья «Вернисаж», оформленные протоколом №7 от 13.02.2015 года.

Протокольным определением суда от 29.08.2017г. в качестве соистцов допущены ФИО1, ФИО4 (т.2 л.д.123).

Истец ФИО1 исковые требования поддержала, в судебном заседании пояснила, что 13.02.2015г. она присутствовала на общем собрании. В силу объективных причин не была осведомлена об истинном положении дел. Общего имущества ТСН не имеет, истец напрямую получает коммунальные услуги, оплачивает непосредственно ресурсоснабжающим организациям. 

Истцы ФИО2, ФИО4 извещены о месте и времени рассмотрения дела, в суд не явились.

Представитель истца ФИО2 - ФИО3 на исковых требованиях настаивает по доводам, изложенным в иске.

Представитель истца ФИО4 - ФИО5 на исковых требованиях настаивает. 

Представитель ответчика ТСН «Вернисаж» ФИО6 с исковыми требованиями не согласна. В судебном заседании пояснила, считает требования истцов несостоятельными и не подлежащими удовлетворению. Истцами не представлено доказательств того, что оспариваемые действия регистрационных органов совершены в нарушение закона, а что касаемо решения общего собрания собственников, членов ТСН «Вернисаж», оформленного протоколом №7 от 13.02.2015г. считает, что истцы пропустили шестимесячный срок для обжалования вышеуказанного решения.

ФИО2 узнал о принятом решение общего собрания собственников, членов ТСН «Вернисаж» в июне 2016г., написав заявление мировому судье судебного участка №3 Добрянского судебного района Пермского края об отмене судебного приказа о взыскании задолженности с ФИО2, решение общего собрания собственников, членов ТСН «Вернисаж» №7 от 13.02.2015г. было приобщено к материалам дела. Таким образом, ФИО2 пропустил шестимесячный срок для обжалования вышеуказанного решения. Основания для восстановления пропущенного истцом срока исковой давности отсутствуют. Истцы ФИО1 и ФИО4 принимали участие в собрании от 13.02.2015 г.

Кроме этого, считает, что истцы обратились в суд к ненадлежащим ответчикам, поскольку согласно протоколу общего собрания №7 от 13.02.2015г. инициатором данного собрания является правление ТСЖ «Вернисаж». Ответчики не являются членами правления ТСН «Вернисаж» и инициаторами оспариваемого собрания.

13.02.2015г. состоялось годовое общее собрание собственников, членов ТСН «Вернисаж» в очной форме голосования.

30.01.2015г. собственники жилых домов, члены ТСН «Вернисаж», в том числе и ФИО2 были уведомлены о проведении данного собрания путем направления каждому собственнику уведомления, что подтверждается реестром на отправку почтовых отправлений от 30.01.2015г., а также данное уведомление было размещено на первом этаже дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После проведения собрания протокол №7 от 13.02.2015г. был размещен в общедоступном месте для всех собственников, а именно на первом этаже дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно п.8.4.9 Устава подсчет голосов производился из расчета один голос равный десяти квадратным метрам площади помещения.

Согласно реестру присутствующих собственников на годовом собрании 13.02.2015г. проголосовало 536 голосов.

Таким образом, довод истца ФИО2 о том, что инициатором собрания была нарушена процедура проведения собрания и отсутствовал необходимый кворум является несостоятельным.

Голос истца - 127,2 кв.м. никаким образом не повлиял бы на результаты проведенного общего собрания.

При разрешении данного спора истцы не представили бесспорные и достоверные доказательства в подтверждение того, что решения общего собрания, оформленные протоколом №7 от 13.02.2015г., были приняты с такими существенными нарушениями, которые повлекли за собой причинение истцам убытков как собственникам жилых помещений.

Ответчики ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 извещены о месте и времени рассмотрения дела надлежаще, в суд не явились.

Ответчик Межрайонная инспекция федеральной налоговой службы № 17 по Пермскому краю извещены о месте и времени рассмотрения дела, в суд представителя не направили, ранее представили письменный отзыв, просит в иске отказать, поскольку истцом не доказано, что оспариваемые действия регистрирующих органов совершены в нарушение закона. 21.10.2011 в ИФНС России по Дзержинскому району г.Перми для государственной регистрации юридического лица при создании представлены следующие документы в отношении ТСЖ «ВЕРНИСАЖ»: заявление о государственной регистрации юридического лица при создании по форме № Р11001; чек-ордер об уплате госпошлины от 21.10.2011; протокол общего собрания от 23.08.2011; устав ТСЖ «ВЕРНИСАЖ» в двух экземплярах. 

В ИФНС России по Дзержинскому району г.Перми в отношении ТСН «ВЕРНИСАЖ» был представлен полный пакет документов, необходимых для регистрации юридического лица при создании, предусмотренных ст. 12 Закона № 129-ФЗ. 

Отказ в государственной регистрации допускается в случаях, предусмотренных ст.23 Закона № 129-ФЗ. Перечень оснований для отказа является исчерпывающим.

По состоянию на 31.10.2011 (срок окончания государственной регистрации) судебный акт или акт судебного пристава-исполнителя, содержащие запрет осуществлять действия по государственной регистрации и внесении в ЕГРЮЛ сведений о создании ТСЖ «ВЕРНИСАЖ» в ИФНС России по Дзержинскому району г.Перми не поступал. Таким образом, правовые основания для вынесения решения об отказе в государственной регистрации и внесении в ЕГРЮЛ сведений о создании ТСЖ «ВЕРНИСАЖ» у ИФНС России по Дзержинскому району г.Перми отсутствовали.

В соответствии с требованиями Закона № 129-ФЗ и на основании представленных для государственной регистрации документов (в том числе на основании протокола общего собрания от 23.08.2011), ИФНС России по Дзержинскому району г.Перми принято решение от 31.10.2011 о государственной регистрации и внесении в ЕГРЮЛ сведений о создании юридического лица - ТСЖ «ВЕРНИСАЖ», в ЕГРЮЛ внесена запись с ГРН 

<

данные изъяты> от 31.10.2011.

18.03.2015 (расписка вх. №А) в отношении ТСН «ВЕРНИСАЖ» для государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица, в Инспекцию представлены заявление о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы учредительного лица по форме № Р13001 (далее - заявление по форме № Р13001) и иные документы, предусмотренные п.1 ст.17 Закона № 129-ФЗ. 

Как следует из представленных документов, членами ТСЖ «ВЕРНИСАЖ» принято решение об изменении наименования на ТСН «ВЕРНИСАЖ» и об утверждении новой редакции Устава для приведения учредительных документов в соответствие с требованиями Федерального закона от 05.05.2014 № 99-ФЗ «О внесении изменений в главу 4 части первой Гражданского кодекса Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации».

Заявителем в заявлении по форме № Р14001 выступил председатель правления ТСН «ВЕРНИСАЖ» Гр.А.К.Г.., что соответствует требованиям ст. 9 Закона № 129-ФЗ. Подлинность подписи Гр.А.К.Г. согласно требованиям п. 1.2 ст. 9 Закона № 129-ФЗ засвидетельствована в нотариальном порядке нотариусом Пермского городского нотариального округа Гр.К.Е.Н.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (окончание срока для государственной регистрации) судебный акт или акт судебного пристава-исполнителя, содержащие запрет на совершение Инспекцией регистрационных действий в отношении ТСН «ВЕРНИСАЖ», в Инспекцию не поступал. 

Инспекцией ДД.ММ.ГГГГ по входящему документу №А было принято решение №А о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы ТСН «ВЕРНИСАЖ».

ДД.ММ.ГГГГ (расписка в получении документов №А) в отношении ТСН «ВЕРНИСАЖ» для государственной регистрации внесения изменений в сведения о ТСН «ВЕРНИСАЖ», содержащиеся в ЕГРЮЛ, не связанных с внесением изменений в учредительные документы, представлено заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ по форме № Р14001 (далее - заявление по форме Р14001).

Заявителем в заявлении по форме № Р14001 выступил председатель правления ТСН «ВЕРНИСАЖ» Гр.А.К.Г.., что соответствует требованиям ст. 9 Закона № 129-ФЗ.

Подлинность подписи Гр.А.К.Г. согласно требованиям п. 1.2 ст. 9 Закона № 129-ФЗ засвидетельствована в нотариальном порядке нотариусом Пермского городского нотариального округа Гр.К.Е.Н.

По состоянию на 25.03.2015 (окончание срока для государственной регистрации) судебный акт или акт судебного пристава-исполнителя, содержащие запрет на совершение Инспекцией регистрационных действий в отношении ТСН «ВЕРНИСАЖ», в Инспекцию не поступал. 

Так как у Инспекции отсутствовали правовые основания для отказа в государственной регистрации изменений и на основании представленного заявления по форме № Р14001 Инспекцией принято решение от ДД.ММ.ГГГГ № о внесении изменений в сведения об ТСН «ВЕРНИСАЖ», содержащиеся в ЕГРЮЛ, не связанных с внесением изменений в учредительные документы.

Таким образом, совершая регистрационные действия, Инспекция руководствовалась нормами Закона № 129-ФЗ.

Закон № 129-ФЗ не содержит положений, закрепляющих права регистрирующего органа по проверке достоверности сведений и по проведению правовой экспертизы представленных для осуществления государственной регистрации документов.

Также в компетенцию регистрирующего органа не входит оценка законности решений органов управления юридических лиц, совершенных участниками юридических лиц действий, сделок и иных обусловивших государственную регистрацию оснований возникновения прав и обязанностей.

ИФНС России по Дзержинскому району г.Перми, привлеченная к участию в деле в качестве третьего лица протокольным определением суда от 29.08.2017г., извещена о месте и времени рассмотрения дела, в суд представитель не явился, направили заявление о рассмотрении в отсутствии представителя, своего мнения по иску не выразили. 

Определением Индустриального районного суда г.Перми от 20.09.2017г. производство по гражданскому делу по иску ФИО2 к ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 о признании недействительными государственной регистрации ТСЖ «Вернисаж», решения общего собрания собственников, членов ТСЖ «Вернисаж», оформленные протоколом № 7 от 13.02.2015 г., прекращено.

Суд, выслушав стороны, изучив материалы гражданского дела, приходит к следующему.

В соответствии со ст. 144 Жилищного кодекса РФ органами управления товарищества собственников жилья являются общее собрание членов товарищества, правление товарищества.

Согласно ч. 1, п. 3 ч. 2 ст. 145 ЖК РФ общее собрание членов товарищества собственников жилья является высшим органом управления товарищества и созывается в порядке, установленном уставом товарищества, и к его компетенции относится избрание членов правления товарищества, членов ревизионной комиссии (ревизора) товарищества и в случаях, предусмотренных уставом товарищества, также председателя правления товарищества из числа членов правления товарищества, досрочное прекращение их полномочий.

Порядок организации и проведения общего собрания членов товарищества собственников жилья урегулирован нормами ст. ст. 45 - 48 и 146 ЖК РФ.

По правилам, закрепленным в ч. ч. 4 и 5 ст. 45 ЖК РФ, собственник, иное лицо, указанное в настоящем Кодексе, по инициативе которых созывается общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме, обязаны сообщить собственникам помещений в данном доме о проведении такого собрания не позднее чем за десять дней до даты его проведения. В указанный срок сообщение о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме должно быть направлено каждому собственнику помещения в данном доме заказным письмом, если решением общего собрания собственников помещений в данном доме не предусмотрен иной способ направления этого сообщения в письменной форме, или вручено каждому собственнику помещения в данном доме под роспись либо размещено в помещении данного дома, определенном таким решением и доступном для всех собственников помещений в данном доме.

В сообщении о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме должны быть указаны сведения о лице, по инициативе которого созывается данное собрание; форма проведения данного собрания (очное, заочное или очно-заочное голосование); дата, место, время проведения данного собрания или в случае проведения данного собрания в форме заочного голосования дата окончания приема решений собственников по вопросам, поставленным на голосование, и место или адрес, куда должны передаваться такие решения; повестка дня данного собрания; порядок ознакомления с информацией и (или) материалами, которые будут представлены на данном собрании, и место или адрес, где с ними можно ознакомиться.

В соответствии с ч. 3 ст. 146 Жилищного кодекса РФ правомочия общего собрания членов товарищества собственников жилья устанавливаются в соответствии со статьей 45 настоящего Кодекса и Уставом товарищества. Общее собрание членов товарищества собственников жилья правомочно, если на нем присутствуют члены товарищества или их представители, обладающие более чем пятьюдесятью процентами голосов от общего числа голосов членов товарищества.

Количество голосов, которым обладает каждый собственник помещения в многоквартирном доме на общем собрании собственников помещений в данном доме, пропорционально его доле в праве общей собственности на общее имущество в данном доме (ч. 3 ст. 48 Жилищного кодекса РФ).

В силу ч. 1 ст. 37 Жилищного кодекса РФ доля в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме собственника помещения в этом доме пропорциональна размеру общей площади указанного помещения.

Размер обязательных платежей и (или) взносов членов товарищества собственников жилья, связанных с оплатой расходов на содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме, определяется органами управления товарищества собственников жилья в соответствии с уставом товарищества собственников жилья (ч. 8 ст. 156 Жилищного кодекса РФ).

Согласно ч. 1 ст. 143.1 Жилищного кодекса РФ члены товарищества собственников жилья и не являющиеся членами товарищества собственники помещений в многоквартирном доме имеют право, в том числе обжаловать в судебном порядке решения органов управления товарищества.

Как установлено судом и подтверждается материалами дела, Товарищество собственников недвижимости «Вернисаж» создано при объединении собственников нескольких расположенных близко жилых домов и другими объектами, расположенными на земельных участках которые имеют общую границу в пределах которых имеются сети инженерно-технического обеспечения, другие элементы инфраструктуры, которые предназначены для обслуживания более чем одного жилого дома.

Как следует из Устава ТСЖ «Вернисаж», действовавшего на момент спорных правоотношений (ред. от 10.02.2014г.), общее собрание членов Товарищества проводится не реже одного раза в календарный год не ранее 60 дней и не позднее 180 дней после окончания финансового года. Внеочередное Общее собрание членов Товарищества может быть созвано по инициативе правления Товарищества членов Товарищества, а также по требованию ревизора Товарищества (п.8.1). 

Общее собрание членов Товарищества имеет право решать вопросы, которые отнесены к компетенции Правления Товарищества (п.8.4). 

Порядок организации и проведения Общего собрания членов Товарищества (п.8.4):

Уведомление о проведении Общего собрания членов Товарищества направляется в письменной форме лицом, по инициативе которого созывается Общее собрание, и вручается каждому члену Товарищества под расписку или посредством почтового отправления (заказным письмом) или посредством простого почтового отправления с составлением реестра почтовых отправлений, либо путем размещения в помещении, доступном для всех собственников. Уведомление направляется либо размещается не позднее чем за 10 дней до даты проведения Общего собрания (п.8.4.1).

В уведомлении о проведении Общего собрания членов Товарищества указываются сведения о лице, по инициативе которого созывается Общее собрание, место и время проведения собрания, повестка дня Общего собрания, форма проведения собрания (собрание или заочное голосование), порядок ознакомления с информацией или материалами, которые будут рассматриваться на собрании. Общее собрание членов Товарищества не вправе выносить на обсуждение вопросы, которые не были включены в повестку дня (п.8.4.2).

Общее собрание членов Товарищества правомочно, если на нем присутствуют члены Товарищества или их представители, обладающие более чем 50% голосов от общего числа голосов членов Товарищества.

В случае отсутствия кворума инициатор назначает новую дату, место и время проведения Общего собрания (п.8.4.3).

Решение Общего собрания членов Товарищества по вопросу внесения изменений в Устав Товарищества или утверждение Устава Товарищества в новой редакции принимается всеми собственниками помещений. 

Решения Общего собрания членов Товарищества по вопросам, перечисленным в подпунктах 8.2.2., 8.2.3., 8,2.6., 8.2.7. настоящего Устава, принимаются не менее чем двумя третьими голосов от общего числа голосов членов Товарищества.

Решения по остальным вопросом принимаются большинством голосов от общего числа голосов присутствующих на Общем собрании членов Товарищества или их представителей (п.8.4.4).

Общее собрание членов Товарищества ведет Председатель Правления Товарищества или его заместитель, в случае их отсутствия - один из членов Правления Товарищества. Для ведения протокола Общего собрания избирается секретарь Общего собрания (п.8.4.5).

Решение Общего Собрания членов Товарищества оформляется протоколом (п.8.4.6).

Решение, принятое в порядке, предусмотренном настоящим Уставом и действующим законодательством, является обязательным для всех членов Товарищества, в том числе для тех, которые независимо от причин не приняли участие в голосовании (п.8.4.7).

Количество голосов на Общих собраниях членов Товарищества пропорционально дате принадлежащих им помещений. Доля определяется в квадратных метрах общей площади принадлежащих члену Товарищества помещений (п.8.4.8).

Каждый член Товарищества на общем собрании обладает количеством голосов из расчета один голос равным десяти квадратным метрам площади помещения, находящиеся в собственности члена Товарищества (п.8.4.9).

В случае если жилое и/или нежилое помещение принадлежит нескольким собственникам на праве общей собственности, то они могут принять решение о представлении одним из них общих интересов в Товариществе (п.8.4.10).

Из уведомления следует, что по инициативе правления ТСЖ «Вернисаж» 13.02.2015г. (пятница) в 19 час. 00 мин. на первом этаже дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> состоится годовое общее собрания членов ТСЖ «Вернисаж» с повесткой дня (т.2 л.д.112):

Утверждение годового отчета о деятельности правления, о выполнении плана финансово-хозяйственной деятельности «Вернисаж» за 2014год. Принятие решения об использовании экономии по статье содержание общего имущества по результатам финансово-хозяйственной дельности ТСЖ за 2014год (экономия по смете). 

Утверждение заключения ревизора ТСЖ по результатам проверки годовой бухгалтерской отчетности ТСЖ за 2014год. 

Принятие в состав ТСЖ «Вернисаж» дома 

<

адрес>; дома 

<

адрес>. Внесение изменений в приложение №1 Устава Товарищества собственников жилья Вернисаж».

Утверждение сметы доходов и расходов ТСЖ «Вернисаж» 2015год. Установление размера и порядка внесения обязательных платежей на содержание общего имущества и оплату коммунальных платежей. Утверждение годового плана содержания и ремонта общего имущества. Определение размера и порядка выплаты вознаграждения членам правления ТСЖ. 

Избрание членов правления, председателя и ревизора Товарищества собственников жилья «Вернисаж».

Решение вопроса о приведении учредительных документов ТСЖ «Вернисаж» в соответствии с федеральным законом от 05.05.2014г. №99-ФЗ «О внесении изменений в главу 4 части первой Гражданского кодекса Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актах Российской Федерации» переименование товарищество собственников жилья «Вернисаж» в товарищество собственников недвижимости «Вернисаж» на основании статьи 3 №99-ФЗ.)

Разное.

Таким образом, собственники жилых и нежилых помещений в коттеджном поселке «Вернисаж» были проинформированы о предстоящем собрании членов ТСЖ «Вернисаж» путем направления почтового уведомления, что подтверждается реестром отправки от 30.01.2015 г. (т. 1 л.д. 128-134). С учетом положений статьи 146 Жилищного кодекса РФ это является допустимой формой уведомления.

ДД.ММ.ГГГГг. в 19.00 час. в поселке Полазна 

<

адрес> собственниками и членами ТСЖ «Вернисаж» по инициативе правления ТСЖ «Вернисаж» проведено общее собрание в форме очного голосования, оформленного протоколом № 7 от 13.02.2015г.

На повестку дня были вынесены следующие вопросы:

Утверждение годового отчета о деятельности правления, о выполнении плана финансово-хозяйственной деятельности ТСЖ «Вернисаж» за 2014год. Принятие решения о пользовании экономии по статье содержание общего имущества по результатам финансово-хозяйственной дельности ТСЖ за 2014год (экономия по смете). 

Утверждение заключения ревизора ТСЖ по результатам проверки годовой бухгалтерской отчетности ТСЖ за 2014год. 

Принятие в состав ТСЖ «Вернисаж» 

<

адрес>. Внесение изменений приложение №1 Устава Товарищества собственников жилья Вернисаж».

Утверждение сметы доходов и расходов ТСЖ «Вернисаж» на 2015год. Установление размера и порядка внесения обязательных платежей на содержание общего имущества и оплату коммунальных платежей. Утверждение годового плана содержания и ремонта общего имущества. Определение размера и порядка выплаты вознаграждения членам правления ТСЖ. 

Избрание членов правления, председателя и ревизора Товарищества собственников жилья «Вернисаж».

Решение вопроса о приведении учредительных документов ТСЖ «Вернисаж» в соответствии с федеральным законом от 05.05.2014г. №99-ФЗ «О внесении изменений в главу 4 части первой Гражданского кодекса Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актах Российской Федерации» (переименование Товарищество собственников жилья «Вернисаж» в Товарищество собственников недвижимости «Вернисаж» на основании статьи 3 №99-ФЗ.)

Разное.

По итогам голосования которого приняты следующие решения:

Утвердить заключения ревизора ТСЖ по результатам проверки годовой бухгалтерской отчетности ТСЖ за 2014год, а также годовой отчет о выполнение плана финансово-хозяйственной деятельности ТСЖ «Вернисаж» за 2014год, и по итогу 2014года сложившуюся экономию по статье содержание общего имущества в размере 162229,39руб., учесть в смете на 2015год, как компенсацию роста по статье - ТО шлагбаума, содержание охраны.

Принять в состав Товарищества собственников жилья «Вернисаж» 

<

адрес>. Внести изменения в приложение №1 Устава Товарищества собственников жилья «Вернисаж». Редакцию изменений Устава по данному вопросу изложить в шестом вопросе с учетом принятого решения. Поручить оформить соответствующие изменения вновь избранному председателю Гр.А.К.Г., 

<

данные изъяты>, с правом передоверия юристу ТСЖ Гр.П.Е.В., 

<

адрес> 

Утвердить смету доходов и расходов ТСЖ «Вернисаж» на 2015год в предложенном виде. Утвердить ежемесячный размер платы за содержание общего имущества, за одно жилое/нежилое помещение (дом) с 01.01.2015 года в размере 2556,12 руб. Тарифы для коммунальных услуг (электроэнергия, водоснабжение, водоотведение) применять согласно тарифов утвержденные Региональной службы по тарифам Пермского края для ресурсоснабжающих организаций. Определить порядок внесения обязательных и коммунальных платежей: платежные документы направляются почтовым отправлением до 05 числа следующего за расчетным, оплата должна быть произведена собственником до 30 числа месяца следующего за расчетным через отделения Сбербанка. Показания по индивидуальным приборам учета э/э, ХВС собственник обязан передавать до 25 числа текущего месяца по телефону 

<

***>, на электронный адрес: Vernisazh@yandex.ru ТСЖ.

В рамках сметы на 2015 год определить ежемесячное вознаграждение председателю правления ТСЖ в размере 10000,00руб. Оклад бухгалтера и юриста в размере 12 000 руб., (т.к. совместители 6000,00 руб.) ежемесячно с 01.04.2015г. Внести соответствующие изменения в штатное расписание.

Избрать на новый срок (два года) правления ТСЖ «Вернисаж» в следующем составе: Гр.Ш.П.В., 

<

данные изъяты>.; Гр.А.К.Г., 

<

данные изъяты>- собственник 

<

адрес> свидетельство о праве собственности 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.; Гр.С.А.Б., 

<

данные изъяты>

Председателем правления сроком на два года избрать Гр.А.К.Г., 

<

данные изъяты>. Избрать на новый срок (два года) ревизора ТСЖ: ФИО11, 

<

данные изъяты>. Поручить оформить соответствующие изменения вновь избранному председателю Гр.А.К.Г., 

<

данные изъяты> с правом передоверия юристу ТСЖ Гр.П.Е.В., 

<

данные изъяты>.

Привести учредительные документы ТСЖ «Вернисаж» в соответствие с Федеральным законом от 05.05.2014г. №99-ФЗ «О внесении изменений в главу 4 части первой Гражданского кодекса Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актах Российской Федерации». Поручить оформить соответствующие изменения вновь избранному председателю Гр.А.К.Г., 

<

данные изъяты>, с правом передоверяя юристу ТСЖ Гр.П.Е.В., 

<

данные изъяты> Изменения в Устав с учетом третьего вопроса изложить в редакции указанной в приложении № 1. Приложение №1 к Уставу товарищества собственников недвижимости «Вернисаж», утвержденного решением Общего собрания собственников жилых домов №№, расположенных по 

<

адрес>, Полазненского городского поселения, Добрянского муниципального района Пермского края. Протокол № 1 от 23.08.2011 года; решением общего собрания членов товарищества собственников жилья «Вернисаж». Протокол №2 от 08.12.2011года; решением общего собрания членов товарищества собственников жилья «Вернисаж». Протокол №4 от 10.09.2012года; решением общего собрания членов товарищества собственников жилья «Вернисаж». Протокол №5 от 29.01.2013 года; решением общего собрания членов товарищества собственников жилья «Вернисаж». Протокол №6 от 10.02.2014 года; Решением общего собрания членов товарищества собственников жилья «Вернисаж». Протокол №7 от 13.02.2015 года.

Из протокола очередного общего собрания членов товарищества следует, что в голосовании приняли участие 25 собственников жилых/нежилых домов (помещений) обладающих 371 голосами, в том числе 4 представителя по доверенности, обладающими 153 голосами, что в общем составляет 69,2% от общего числа голосов членов ТСЖ «Вернисаж». Общая площадь жилых домов 5362,6 кв.м.- 536 голосов. Кворум имеется. Годовое общее собрание ТСЖ «Вернисаж» правомочно. 

Количество присутствующих членов и не членов ТСЖ подтверждено реестром от 13.02.2015 года, в котором каждый присутствующий при проведении названного собрания член товарищества поставил личную подпись (т.2 л.д.114-119).

Проанализировав имеющиеся в материалах гражданского дела сведения о собственниках помещений и сопоставив представленный реестр, суд приходит к выводу о наличии кворума на общем собрании членов ТСЖ в форме очного голосования от 13.02.2015 года, отобразив результаты в сводной таблице.

№ Дома, улица

ФИО собственника,

Доля в праве

Площадь кв.м

Примечание

Кворум

Художника Суботина-Пермяка, № 1

Участие не принимали

0

Художника Суботина-Пермяка, № 2

Участие не принимали

0

Проспект Художников, 2

Нежилое здание (административно-бытовое)

ОАО «ПЗСП»

359,0

Голосовал по доверенности от 28.01.2015г. Гр.Ж.А.Г.

359,0

Художника Суботина-Пермяка, № 3

Гр.Х.В.В. 

120,8

120,8

Художника Суботина-Пермяка, № 4

ФИО4 

121,6

121,6

Художника Суботина-Пермяка, № 5

Гр.Д.Е.В. (1/2 доля в праве)

Гр.Д.Л.А. (1/2 доля в праве)

120,9

120,9

Художника Суботина-Пермяка, № 6

Гр.Т.Ю.А. 

116,3

116,3

Художника Суботина-Пермяка, № 7

Участие не принимали

0

Художника Суботина-Пермяка, № 8

Участие не принимали

0

Художника Суботина-Пермяка, № 9

ФИО11 

87,2

87,2

Художника Суботина-Пермяка, № 10

Гр.С.Т.А.

120,2

120,2

Художника Суботина-Пермяка, № 11

Гр.З.Н.В.

104,5

104,5

Художника Суботина-Пермяка, № 12

Гр.Х.Л.А. 

169,4

Голосовал по доверенности от 12.02.2015г. Гр.Х.И.Л. (т.2 л.д.109)

169,4

Художника Суботина-Пермяка, № 13

Гр.Ш.Е.А. 

124,4

124,4

Художника Суботина-Пермяка, № 14

Гр.М.В.А. 

100,2

Нет заявления о членстве 

0

Художника Суботина-Пермяка, № 15

Гр.М.В.В.

Гр.М.М.В. 

Общая совместная собственность 

95,1

член Гр.М.М.В.

95,1

Художника Суботина-Пермяка, № 16

Участие не принимали

0

Художника Суботина-Пермяка, № 17

Участие не принимали

0

Художника Суботина-Пермяка, № 18

Участие не принимали

0

Художника Суботина-Пермяка, № 19

Участие не принимали 

0

Художника Суботина-Пермяка, № 20

Участие не принимали

0

Художника Суботина-Пермяка, № 21

Гр.К.А.Ю. 

100,7

Голосовала по доверенности от 13.02.2015г. Гр.К.Т.В. (т.2 л.д.110)

100,7

Художника Суботина-Пермяка, № 22

Участие не принимали

0

Художника Суботина-Пермяка, № 23

Участие не принимали

0

Художника Суботина-Пермяка, № 25

Участие не принимали

0

Художника Суботина-Пермяка, № 27

Участие не принимали

0

Художника Суботина-Пермяка, № 29

Участие не принимали

0

Художника Суботина-Пермяка, № 31

Участие не принимали

0

Художника Суботина-Пермяка, № 33

Участие не принимали

0

Художника Суботина-Пермяка, № 37

Участие не принимали

0

Художника Суботина-Пермяка, № 39

Участие не принимали

0

Художника Суботина-Пермяка, № 41

0

Художника Суботина-Пермяка, № 35

Участие не принимали

0

Малевича, 5 кв.1 

ОАО «ПЗСП»

193,2

Голосовал по доверенности от 28.01.2015г. Гр.Ж.А.Г.( т.2. л.д.108)

193,2

Малевича, 5 кв.2

ОАО «ПЗСП»

191,8

Голосовал по доверенности от 28.01.2015г. Гр.Ж.А.Г. (т.2. л.д.108)

191,8

Малевича, 7

Участие не принимали

0

Малевича, 8

Гр.В.О.Н.

104,3

Нет заявления о членстве

0

Малевича, 9

Участие не принимали

0

Малевича, 10

ФИО1 

85,3

Нет заявления о членстве

0

Малевича, 11

Участие не принимали

0

Малевича, 11а

Участие не принимали

0

Малевича, 12

ОАО «ПЗСП»

125,5

Голосовал по доверенности от 28.01.2015г. Гр.Ж.А.Г. (т.2. л.д.108)

125,5

Малевича, 14

ОАО «ПЗСП»

124,4

Голосовал по доверенности от 28.01.2015г. Гр.Ж.А.Г. (т.2. л.д.108)

124,4

Малевича, 15

Гр.М.И.А.

124,7

Нет заявления о членстве

0

Малевича, 16

Гр.Р.М.А. 

101,2

101,2

Возрождения, 2

Участие не принимали

0

Возрождения, 4

Гр.О.В.Ф.

124,1

Нет заявления о членстве

0

Возрождения, 6

Гр.С.А.Б.

123,5

Нет заявления о членстве

0

Возрождения, 8

Гр.А.К.Г.

124,2

Нет заявления о членстве

0

Возрождения, 10

ОАО «ПЗСП»

123,9

Голосовал по доверенности от 28.01.2015г. Гр.Ж.А.Г.

123,9

Возрождения, 12

Гр.Д.Е.В. 

Гр.Д.А.В. –общая долевая собственность по ? 

121,3

121,3

ФИО12, 1

Участие не принимали

0

ФИО12, 2

Гр.П.В.А. 

152,1

Голосовала жена Гр.П.О.В. по доверенности от 01.01.2015г. (т.2 л.д..113)

152,1

ФИО12, 3

Гр.Г.Д.А. -7/20 доля в праве

Гр.Г.Э.С.-7/20 доля в праве

Гр.Б.Р.С. – 3/10 доля в праве

124,6

124,6

ФИО12, 4

Гр.Н.А.В.

Гр.Н.А.М.

Общая совместная собственность

125,2

Нет заявления о членстве

0

ФИО12, 5

Гр.К.К.Н.

152,3

Нет заявления о членстве

0

ФИО12, 6

Участие не принимали

0

Итого:

2898,1

В соответствии с указанными данными суд считает необходимым исключить из общей площади проголосовавших количество голосов собственников жилых помещений в коттеджном поселке «Вернисаж», не являющихся членами ТСЖ «Вернисаж», именно голос Гр.М.В.А. (ул.Художника-Пермяка, 14), Гр.В.О.Н. (ул.Малевича, 8), ФИО1 (ул.Малевича, 10), Гр.М.И.А. (ул.Малевича, 15), Гр.О.В.Ф. (ул.Возраждения, 4), Гр.С.А.Б. (ул.Возрождения,6), Гр.А.К.Г. (ул.Возрождения, 8), Гр.Н.А.В., Гр.Н.А.М. (пер.Серебряный,4), Гр.К.К.Н. (пер.Серебряный,5).

Согласно Устава «Вернисаж» и приложения №1 к Уставу в редакции от 10.02.2014г. и выписки из Росреестра по Пермскому краю, общая площадь жилых и нежилых помещений членов ТСЖ составляет 5362,6 кв.м.

Сведений об иных собственниках, включенных в члены ТСЖ «Вернисаж», в материалы дела не представлено.

Таким образом, исходя из представленных сведений, общая площадь жилых и нежилых помещений, принадлежащих членам составляет 5362,6 кв.м., в то время как площадь жилых и нежилых помещений, принадлежащих членам ТСЖ, участвующих в голосовании составляет 2898,1 кв.м., т.е. 54,05%.

В приведенной связи суд считает кворум собрания членов ТСЖ «Вернисаж» состоявшимся.

Рассматривая возражения ответчика, что ТСН «Вернисаж» является ненадлежащим ответчиком, суд исходит из следующего. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 118 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации", если гражданско-правовое сообщество представляет собой юридическое лицо, то оно является ответчиком по иску о признании решения недействительным.

Из материалов дела следует, что, оспаривая решение общего собрания членов ТСЖ «Вернисаж» истцы не предъявили требований к указанному лицу. В соответствии со ст.ст. 40, 41 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации вопросы о замене ненадлежащего ответчика, о привлечении в качестве ответчика правление ТСЖ «Вернисаж» судом не рассматривались, истцами такие ходатайства не заявлялись. 

Таким образом, ТСН «Вернисаж» является ненадлежащим ответчиком по делу, так как указанное общее собрание не инициировало, организацией его проведения не занималось и его не проводило.

В ходе судебного разбирательства стороной ответчика было заявлено ходатайство о пропуске срока исковой давности по заявленным требованиям.

В соответствии с положениями п. 2 ст. 199 Гражданского кодекса Российской Федерации исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является самостоятельным основанием для отказа в иске.

Согласно ст. 200 Гражданского кодекса Российской Федерации течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права.

Пунктом 1 статьи 200 Гражданского кодекса установлено, что течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права.

В соответствии с ч. 6 ст. 46 Жилищного кодекса Российской Федерации заявление об обжаловании решения общего собрания собственников может быть подано в суд в течение шести месяцев со дня, когда собственник узнал или должен был узнать о принятом решении.

Из представленных доказательств следует, что 31.05.2016г. на основании заявления ТСН «Вернисаж» мировым судьей судебного участка № 3 Добрянского судебного района Пермского края вынесен судебный приказ № 2778/2016г. о взыскании с ФИО2 задолженности по оплате за содержание общего имущества и коммунальные услуги в размере 92 277,94 руб. и расходов по оплате государственной пошлины в размере 1484,17 руб., всего 93 762,11 руб. в пользу ТСН «Вернисаж».

30.06.2016г. от ФИО2 поступило заявление об отмене судебного приказа, мотивировав, что судебный приказ ему не направлялся, о нем узнал 29.06.2016г. из базы исполнительных производств в сети интернет. 

В связи с поступившими от должника возражениями против взыскания задолженности 30.06.2016г. в порядке ст. 129 ГПК РФ 30.06.2016г. мировым судьей судебного участка № 3 Добрянского судебного района Пермского края судебный приказ № 2778/2016г. от 31.05.2016г. отменен (т.2 л.д.103-104).

В данной связи ФИО2 о принятом решении общего собрания собственников, членов ТСЖ «Вернисаж» стало известно в июне 29.06.2016г. при получении судебного приказа о взыскании с него долга по оплате за содержание общего имущества и коммунальных услуг ТСН «Вернисаж».

Кроме того, истцы ФИО1, ФИО4 узнали о проведении общего собрания собственников, членов ТСЖ «Вернисаж», оформленного проколом общего собрания 13.02.2015г., поскольку истцы участвовали в собрании, выразили свое мнение по повестке дня.

Поскольку из материалов дела видно, что с иском в суд истец ФИО2 обратился лишь 29.05.2017г., а истцы ФИО1 и ФИО4 присоединились к иску ФИО2 29.08.2017г., пришел к выводу о том, что к моменту обращения истцами с требованием о признании решения общего собрания собственников, членов ТСЖ «Вернисаж», оформленные протоколом № 7 от 13.02.2015 г., срок исковой давности истек, что является основанием к вынесению решения об отказе в удовлетворении указанных исковых требований в данной части. 

Доказательства уважительности причин пропуска данного срока истцами суду не представлено. 

Рассматривая требования истцов о признании недействительной государственной регистрации ТСЖ «Вернисаж», суд исходит из следующего. 

Согласно ст. 51 ГК РФ, юридическое лицо подлежит государственной регистрации в уполномоченном государственном органе в порядке, предусмотренном законом о государственной регистрации юридических лиц.

До государственной регистрации юридического лица, изменений его устава или до включения иных данных, не связанных с изменениями устава, в единый государственный реестр юридических лиц, уполномоченный государственный орган обязан провести в порядке и в срок, которые предусмотрены законом, проверку достоверности данных, включаемых в указанный реестр (ч. 3 ст. 51 ГК РФ).

Государственная регистрация юридического лица может быть признана судом недействительной в связи с допущенными при его создании грубыми нарушениями закона, если эти нарушения носят неустранимый характер (ч. 6 ст. 51 ГК РФ).

Данные о юридическом лице считаются включенными в единый государственный реестр юридических лиц со дня внесения соответствующей записи в этот реестр (ч. 8 ст.51 ГК РФ).

В силу ч. 6 ст. 52 ГК РФ, изменения, внесенные в учредительные документы юридических лиц, приобретают силу для третьих лиц с момента государственной регистрации учредительных документов, а в случаях, установленных законом, с момента уведомления органа, осуществляющего государственную регистрацию, о таких изменениях.

В соответствии с положениями ст. 12 ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей", при государственной регистрации создаваемого юридического лица в регистрирующий орган представляются: а) подписанное заявителем заявление о государственной регистрации по форме, утвержденной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. В заявлении подтверждается, что представленные учредительные документы (в случае, если юридическое лицо действует на основании устава, утвержденного его учредителями (участниками), или учредительного договора) соответствуют установленным законодательством Российской Федерации требованиям к учредительным документам юридического лица данной организационно-правовой формы, что сведения, содержащиеся в этих учредительных документах, иных представленных для государственной регистрации документах, заявлении о государственной регистрации, достоверны, что при создании юридического лица соблюден установленный для юридических лиц данной организационно-правовой формы порядок их учреждения, в том числе оплаты уставного капитала (уставного фонда, складочного капитала, паевых взносов) на момент государственной регистрации, и в установленных законом случаях согласованы с соответствующими государственными органами и (или) органами местного самоуправления вопросы создания юридического лица; б) решение о создании юридического лица в виде протокола, договора или иного документа в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно ст.17 Федерального закона РФ N 129-ФЗ от 08.08.2001 "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей", государственная регистрация изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица, производится регистрирующим органом на основании подписанного заявителем заявления о государственной регистрации по форме, утвержденной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, с приложением, в том числе, решения о внесении изменений в учредительные документы юридического лица либо иного решения и (или) документа, являющихся в соответствии с федеральным законом основанием для внесения данных изменений.

Положениями ст. 23 ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" предусмотрен исчерпывающий перечень оснований отказа в государственной регистрации.

Статьей 25 ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" предусмотрено, что за непредставление или несвоевременное представление необходимых для включения в государственные реестры сведений, а также за представление недостоверных сведений заявители, юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации (п. 1). Регистрирующий орган вправе обратиться в суд с требованием о ликвидации юридического лица в случае допущенных при создании такого юридического лица грубых нарушений закона или иных правовых актов, если эти нарушения носят неустранимый характер, а также в случае неоднократных либо грубых нарушений законов или иных нормативных правовых актов государственной регистрации юридических лиц (п. 2).

21.10.2011г. Гр.Ж.А.Г., действуя как председатель Правления ТСЖ «Вернисаж» на основании решения общего собрания членов Товарищества от 23.08.2011г., обратился в ИФНС России по Дзержинскому району г.Перми с заявлением о государственной регистрации юридического лица с предоставлением следующих документов: заявление о государственной регистрации юридического лица при создании по форме № Р11001; чек-ордер об уплате госпошлины от 21.01.2011г., протокол общего собрания от 23.08.2011г., устав ТСЖ «Вернисаж» в 2 экз. 

31.10.2011г. регистрирующим органом – ИФНС России по Дзержинскому району г.Перми принято решение о государственной регистрации внесения в ЕГРЮЛ, о создании юридического лица ТСЖ «Вернисаж». 

Решение общего собрания членов Товарищества от 23.08.2011г. на момент подачи заявления являлось действующим, никем оспорено не было.

Таким образом, правовые основания для вынесения решения об отказе в государственной регистрации и внесении в ЕГРЮЛ сведений о создании юридического лица –ТСЖ «Вернисаж», в ЕГРЛ внесена запись с ГРН 1115903005283 от 31.10.2011г. отсутствовали.

На основании принятого решения 18.03.2015г. председатель правления ТСН Гр.А.К.Г. обратился в ИФНС России по Дзержинскому району г.Перми с заявлением по форме Р14001.

18.03.2015 в отношении ТСН «Вернисаж» для государственной регистрации изменений в сведения о ТСН «Вернисаж» содержащиеся в ЕГРЮЛ, не связанных с внесением изменений в учредительные документы, представлено заявление о внесение изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся по форме № Р14001.

Поскольку необходимые для регистрации документы были представлены в уполномоченный орган, ИФНС России по Дзержинскому району г.Перми 25.03.2015г. принято решение № о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы ТСН «Вернисаж».

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что не имеется оснований для признания недействительной государственной регистрации ТСЖ «Вернисаж» на основании решения общего собрания членов Товарищества от 23.08.2011г. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.194-198 ГПК РФ,

р е ш и л:

В удовлетворении исковых требований ФИО2 к ТСН «Вернисаж», МИФНС № 17 по Пермскому краю; ФИО1, ФИО4 к ТСН «Вернисаж», ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, МИФНС № 17 по Пермскому краю, 3-е лицо ИФНС по Дзержинскому району г.Перми о признании недействительными государственной регистрации ТСЖ «Вернисаж», решений общего собрания собственников, членов ТСЖ «Вернисаж», оформленных протоколом № 7 от 13.02.2015 г., отказать.

Решение суда может быть обжаловано в Пермский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Перми в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Судья – Э.Б.Домнина